
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200                        Recife, 25 de novembro de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, quarta-feira, 25 de novembro de 2020. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, quarta-feira, 25 de novembro de 2020. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
CODAI ............................................................................................................................................. 6 
DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 6 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, quarta-feira, 25 de novembro de 2020. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA Nº 1.011/2020-GR, de 25 de novembro de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011952/2020-73,  
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do Departamento 
de Ciências do Consumo - SEC.DCC, o(a) servidor(a) SONIA MARIA DE 
ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 
SIAPE nº 1038868, no período de 09/11/2020 a 17/11/2020, conforme 
Ofício nº 022/2020-DCC, de 01/10/2020, constante no Processo 
mencionado. 
 
PORTARIA Nº 1.012/2020-GR, de 25 de novembro de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015158/2020-35, 
 
RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria n° 999/2020-GR, de 20/11/2020, que designou o(a) 
servidor(a)TALIA DE AZEVEDO SOUTO SANTOS, do Quadro Único de 
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1158932,conforme 
Despacho nº 237/2020-VR, de 24/11/2020, nos seguintes termos, 
permanecendo os demais termos inalterados: 
 
Onde se lê: 
[...] 
Pesquisador(a) Educacional Institucional 
 
Leia-se: 
[...] 
Procurador(a) Educacional Institucional 
 
PORTARIA  Nº 1.013/2020-GR, de 25 de novembro de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014576/2020-35,  

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) do Programa de 
Pós-Graduação em Medicina Veterinária, o(a) servidor(a) FABIO DE 
SOUZA MENDONÇA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 
matrícula SIAPE nº 1628479, no período de 29/11/2020 a 31/12/2020, 
conforme Ofício nº 35/2020-PPGMV, de 10/11/2020, constante no 
Processo mencionado. 
 
PORTARIA  Nº 1.014/2020-GR, de 25 de novembro de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014767/2020-19,  

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de Arquivo – 
SA/DCAA/DAG, o(a) servidor(a) RENATO MOTTA RODRIGUES DA 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, matrícula SIAPE 
nº 1588825, no período de 16/11/2020 a  27/11/2020, conforme Ofício nº 
3544/2020-DCAA-DAG, de 12/11/2020, constante no Processo 
mencionado. 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

PROGEPE 
 
PORTARIA Nº 955/2020-PROGEPE, de 25 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011164/2020-09, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EDUARDO DE 
CASTRO AGUIAR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1753889, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Belo Jardim, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 422/2020-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 
constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/06/2018 a 
12/06/2020 

23/10/2020 

 
PORTARIA Nº 956/2020-PROGEPE, de 25 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015582/2020-33, 
 
RESOLVE: 
 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de 
DEZEMBRO/2020, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 
12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, 
regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme 
Ofício n° 289/2020-SDF/DDP/PROGEPE, de 24/11/2020, constante no 
Processo mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 
 

SI
A

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

SE
 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 
A

T
U

A
L

 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1900337 
ALEX SILVA 

DE SALES 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIST
RACAO 

DAG D 06 07 24/11/2020 

2171893 

CARLOS 
HENRIQUE DA 

SILVA 
MENDES 

TECNICO 
DE 

LABORAT
ORIO 
AREA 

DZ D 04 05 03/11/2020 

1654154 
CICERO 

PEREIRA DE 
LIMA 

TECNICO 
EM 

CONTABIL
IDADE 

GCF D 08 09 02/09/2020 

2308567 
ELISABETE 

ALBUQUERQU
E DOS SANTOS 

TECNICO 
DE 

LABORAT
ORIO 
AREA 

DEPA D 03 04 02/11/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, quarta-feira, 25 de novembro de 2020. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1569123 
FABIANA 
PEREIRA 
COSTA 

TECNICO 
EM 

ASSUNTO
S 

EDUCACI
ONAIS 

UAST E 08 09 01/11/2020 

2124768 

FABIO 
ALBERTO 
SOARES 
XAVIER 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIST
RACAO 

PROA
D 

D 04 05 28/05/2020 

2161161 

FLAVIA 
RODRIGUES 
DE CASTRO 
MOREIRA 

TEC EM 
SEGURAN

CA DO 
TRABALH

O 

DQV D 04 05 24/11/2020 

2175973 
FRANCISCO 
AUCI VIDAL 

TEC EM 
SEGURAN

CA DO 
TRABALH

O 

UAST D 04 05 07/11/2020 

2126033 
IANE ALVES 
DE OLIVEIRA 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIST
RACAO 

PROA
D 

D 04 05 02/06/2020 

1654860 
IEDA 

FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

BIOLOGO DB E 08 09 12/09/2020 

1663128 

ISABELE 
CRISTINE 

BARROS DE 
MORAES 

ALENCAR 

TECNICO 
DE 

LABORAT
ORIO 
AREA 

UAG D 08 09 20/10/2020 

1663200 
JOAO SALES 
DE SOUZA 

FILHO 

TECNICO 
DE 

LABORAT
ORIO 
AREA 

UAG D 08 09 29/10/2020 

1784491 

JOSE 
GERALDO 
ANDRADE 
PEREIRA 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIST
RACAO 

UACS
A 

D 07 08 06/11/2020 

1529818 
LAMARTINE 

DA SILVA 
BARBOZA 

ANALISTA 
DE TEC 

DA 
INFORMA

CAO 

NTI E 09 10 02/09/2020 

1565858 
LUCIANO 

MAGALHAES 
FERREIRA 

ADMINIST
RADOR 

PROA
D 

E 09 10 12/09/2020 

2914362 

MANUEL 
MONTEIRO 

CUNEGUNDES 
CAPANO 

CONTADO
R 

GCF E 02 03 01/10/2020 

2178575 

MARIA 
LAURA 

CONCEICAO 
VILA NOVA 

DE LIMA 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIST
RACAO 

DELO
GS 

D 04 05 27/11/2020 

2170818 
MARIO JOSE 
DE AQUINO 

NETO 

AUX EM 
ADMINIST

RACAO 
DCAA C 04 05 28/10/2020 

1663077 

MICHELLI 
SOARES 
XAVIER 

BRAINER 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIST
RACAO 

DRCA D 08 09 28/10/2020 

2158761 
NADYR PEDI 

DE SOUZA 
FLOR E SA 

TECNICO 
DE 

LABORAT
ORIO 
AREA 

DB D 04 05 11/09/2020 

2995134 
RAFAEL 

RODRIGUES 
CARVALHO 

ADMINIST
RADOR 

PROP
LAN 

E 02 03 08/11/2020 

2124894 

RITA DE 
CASSIA 

FLORENCIO 
VIEIRA 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIST
RACAO 

PROA
D 

D 04 05 28/05/2020 

1665573 
SHIRLEY 

FREIRE DE 
FRANCA 

TECNICO 
DE 

LABORAT
ORIO 
AREA 

DQ D 08 09 26/11/2020 

1784409 
STEPHANE 

FARIAS 
ALVES 

TECNICO 
EM 

SECRETA
RIADO 

DEINF
O 

D 04 05 19/11/2020 

1072796 

THIAGO 
SOUZA 

PEREIRA DE 
BRITO 

TECNICO 
EM 

REFRIGER
ACAO 

 
UACS

A 
D 04 05 19/09/2020 

1455443 
WAGNER 

SOARES DE 
ARRUDA 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIST
RACAO 

PROA
D 

D 07 08 24/09/2020 

 
PORTARIA Nº 957/2020-PROGEPE, de 25 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005848/2020-78, 
 
RESOLVE: 
 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade ANA CAROLINA DOS SANTOS 
COSTA, Matrícula SIAPE nº 2993525, admitido(a) em 31/10/2017, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 420/2020-CPPD, 
de 23/11/2020, e homologação do Magnífico Reitor da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº 958/2020-PROGEPE, de 25 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011709/2020-38, 

 
RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade RAFAELA RODRIGUES LINS, Matrícula 
SIAPE nº 2822788, admitido(a) em 01/08/2017, considerando-o(a) estável, 
após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme Decisão nº 424/2020-CPPD, de 23/11/2020, e homologação do 
Magnífico Reitor da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº 959/2020-PROGEPE, de 25 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011709/2020-38, 
  
RESOLVE: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 200, quarta-feira, 25 de novembro de 2020. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 
denominação de Professor Auxiliar, para Classe "B", Nível 1, com 
denominação de Professor Assistente, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a 
partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com a 
Resolução 009/2019-CONSU, bem como a Decisão nº 424/2020da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no 
Processomencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) RAFAELA RODRIGUES LINS 

Nº SIAPE 2822788 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

CODAI 
 
PORTARIA  Nº.  047/2020-CODAI,  de  24 de novembro de 2020. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 
RESOLVE: 

  
Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
descritos para comporem a Comissão Especial de Reconhecimento de 
Saberes e Competências do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
(CERSC)  do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, conforme 
disposto no Art. 10 e seus parágrafos da Resolução Nº 030/2015 do 
Conselho Universitário da UFRPE, de 05 de maio de 2015. 
 

CERSC Instituição  
Membro  
Interno 

LeilsonVanderson Barbosa da 
Silva 

SIAPE nº 
3057543 

UFRPE 

Membro  
Externo 

Maria Letícia Miranda Barbosa 
da Silva 

SIAPE nº 
1809009 

Colégio 
Pedro II 

 
Art. 2. – A CERSC irá avaliar o Processo Nº 23082.0008055/2018-38 da 
docente requerente Mabel da Cunha. 
 

 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DGA/UAEADTec 
 
PORTARIA no  025/2020, de 23 de outubro de 2020. 
 
Complementa a Portaria UAEADTec nº 12/2020 - CADDEP, em virtude da 
atualização de seus membros. 
 
A DIRETORA GERAL E ACADÊMICA da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo 
com a Resolução CONSU nº 117/2016 e a Instrução Normativa nº 
001/2013, RESOLVE: 
 
 Art. 1º Dispensar dos encargos da função de Membro Titular da Comissão 
de Avaliação de Desempenho Docente em Estágio Probatório a servidora 
LUCIENE SANTOS PEREIRA DA SILVA, professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1958739, em virtude da publicação da 
Portaria GR nº 897/2020.  
 
Art. 2º Designar para os encargos de Membro Titular, o servidor Domingos 
Sávio Pereira Salazar, professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1649958, ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 
 

Siape Membro Representação 

1540982 Jorge da Silva Correia Neto Presidente 

1649958 Domingos Sávio Pereira Salazar Membro Titular 

1807212 Elidiane Suane Dias de Melo Amaro Membro Titular  

1740217 Alexsandro dos Santos Machado Membro Suplente 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


